Phil. 8, 23 *C. Pompilius (Pop- R ed.) apud maiores nostros cum ad Antiochum regem legatus missus esset... circumscipsit*] «C. Pompilius» *A*, 40*r*; «nota de Antyoco in circolo incenso a C. Pompilio ut responderet legationi» *Par*, 174*r*; «Popilius constans legatus ad Anthiocum» *R*, 65*r*⁷³.

Phil. 9, 3 *ego autem, patres conscripti, sic interpretor sensisse maiores nostros ut causam mortis censuerint, non genus esse querendum. Etenim cui legatio ipsa mortis fuisset causa (ipsa mortis causa fuisset A R ipsa morti fuisset ed.), eius monumentum extare voluerunt, ut in bellis periculosus obirent (ab- A) homines legationis munus audacius*] * «legatorum honorem nota» *A*, 41*r*; *Par*, 175*r*, ha una graffa. In *R*, 67*r*, la *o* di *obirent* è su rasura.

Phil. 9, 10-11 *omnes ex omni etate qui hac (hac om. ed.) in civitate intellegentiam iuris (iuris om. ed.) habuerunt si unum in locum conferantur, cum Ser. Sulpicio non sint (sunt R) comparandi; neque (nec ed.) enim ille magis iuris consultus quam iusticie fuit; itaque (ita ea ed.) que proficiscebantur a legibus et a iure civili semper ad facilitatem equitatemque referebat*] * «audi magnum verbum» *A*, 42*r*; «nota» *Par*, 175*r*; * «non sic moderni» *R*, 68*v*⁷⁴. Le parole di Cicerone da *neque a fuit* sono riportate da Petrarca in *Sen.* 14, 1, 100, che in luogo di *consultus* della fonte ha *consulti*, variante introdotta per adattare la citazione al contesto.

Phil. 10, 20 *magna nos quidem spem (quidem nos spe A ed.) et prope exploratam (-ta ed.) libertatis causam suscepimus; sed ut concedam incertos exitus esse belli Martemque communem, tamen pro libertate vite periculo decertandum est*] «nota omnia substinenda aut acqubenda (*sic*) pro libertate» *Par*, 178*r*; «incerti exitus belli» *R*, 72*v*; *A*, 45*v*, ha una graffa che abbraccia anche il periodo sotto riportato. *Acqubenda* di *Par* sarà errore per *accipienda*.

Phil. 10, 20 *nos ita a maioribus instituti atque imbuti sumus ut omnia consilia atque facta ad virtutem et ad dignitatem referamus (ad dignitatem et ad virtutem referremus ed.)*] «laus Romanorum» *Par*, 178*r*; * «nota» *R*, 72*v*.

Phil. 11, 17 *nam extraordinarium semper (semper om. ed.) imperium popolare atque ventosum est, minime nostre gravitatis, minime nostri (huius A R ed.) ordinis. Bello Antiochi (antiochino ed.)... surrexit P. Africanus*] «Antiochus. C. Lelius. P. Africanus. L. Scipio» *A*, 48*r*; * «bellum Anthiochi» *R*, 76*r*, con una *manicula*, come pure *Par*, 180*v*. L'episodio relativo alla difesa che l'Africano maggiore fece del proprio fratello, Lucio Scipione, davanti al senato perché gli fosse assegnata la provincia dell'Asia durante la guerra contro Antioco è raccontato anche da *LIV.*, 37, 1, 9, in margine al quale sul *Par. lat.* 5690, 324*ra*, Petrarca appunta un rimando alle *Philippicae*⁷⁵.

⁷³ *Pompilius* è variante di *b t v*.

⁷⁴ La postilla di *R* è edita da RIZZO, *Catalogo*, cit., p. 193 (n. 31).

⁷⁵ La postilla del Livio Parigino «Africanus fratri legatus. De hoc in parte aliter Cicero Philippicis 9^o» è edita in NOLHAC, *Pétrarque*, cit., vol. II, p. 30; PETRARCA, *De viris illustribus*, cit., p. 290 (Martellotti ha per

Phil. 11, 28 *est enim lex nichil aliud nisi recta (rata A) etiam (et R et[iam] ed.) a numine (munere A) deorum tractatio (tracta ratio A R ed.), imperans honesta, prohibens contraria** «quid lex» *A*, 49v; «nota quid sit lex» *Par*, 181v, accompagnata da una *manicula*; * «lex, numen» *R*, 78v.

Phil. 13, 14 *licet autem nemini contra patriam ducere exercitum, siquidem licere id dicimus quod legibus, quod more maiorum institutisque conceditur. Neque enim, quid (quod A R ed.) quisque potest, id ei licet, nec, si non obstat, propterea etiam permittitur** * «contra patriam exercitum ducendum non esse nota» *A*, 55r; «nota quid sit licitum» *Par*, 187r; *R*, 88r; ha una *manicula*. Vd. *De gest. Ces.* 20, 1, là dove Petrarca racconta il momento in cui Cesare comincia ad abusare del suo potere: «... vere tamen nulla sufficiens causa est contra patriam arma moventibus»⁷⁶.

Phil. 14, 32 *brevis a natura vita nobis data est (autem nobis [vobis] vita data est A R), at memoria bene red-dite vite sempiternae (sempiterna. Que A R ed.) si non esset longior quam hec (hec : est ed.) vita, quis (qui R) esset tam amens qui maximis laboribus et periculis ad summam laudem gloriamque contenderet?** «nota verba de spe vite eterne» *A*, 61r; «nota de premio bonorum et pena malorum post exitum e vita» *Par*, 193v; * «consolatoria» *R*, 99r.

Phil. 14, 34 *optima est hec quidem consolatio: parentibus, quod tanta rei publice presidia genuerunt* «consolatio parentum de mortuis in bello pro re publica» *Par*, 193v; *A*, 62r, e *R*, 99v, hanno una graffa.

Ognuno dei nostri due esemplari ha, poi, *marginalia* in corrispondenza di luoghi non evidenziati dall'altro. Trascrivo per prime le annotazioni di *Par*, omettendo i segni d'attenzione o i semplici notabili e registrando tutte le corrispondenze con *R*:

Phil. 2, 18 (153r) *homo disertus non intelligit eum quem contra dicit laudari a se, eos apud quos dicit vituperari* «yronice»⁷⁷.

Phil. 2, 21 (153r) *at Miloni ne favere quidem potui* «Milo iste occidit Publium Clodium»; nel *De gest. Ces.* 16, 2 Petrarca ricorda Milone come l'uccisore di Clodio: «Hunc [sc. Clodium], amicum Cesaris, Milo, amicus Marci Ciceronis, occiderat». In margine a *Phil.* 2, 11 (29r) *cuius [sc. Clodii] quidem tibi (te A R) factum (fatum A ed.)*⁷⁸, *sicut C. Curionem (Centurionem A -ni ed.), manet, quoniam id domi (domui Q domus ed.) tue est quod fuit illorum utrique fatale* *R* ha una postilla con un rimando interno proprio a *Phil.* 2, 21: «quia P. Clodius fuit a Milone interfectus, ut patet infra in presenti libro, et ita sperabat Tullius quod eveniret de Antonio quod similiter venerat de Curione, quia ut illi fuerant homicide, legum neglectores et omni flagitio corrupti, sic et erat Antonius».